中共海南师范大学党委学生工作部

海师学工函［2018］5号

关于开展2018年海南师范大学新任辅导员工作研习营活动的通知

各学院：

加强新入职辅导员培训是提升新任辅导员工作水平的重要途径。为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号），切实加强辅导员队伍专业化职业化建设，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）等相关文件规定，结合我校学生工作实际，特举办2018年海南师范大学新任辅导员工作研习营活动。现将具体内容通知如下。

一、活动时间

2018年9月——12月

二、活动内容

海南师范大学新任辅导员工作研习营活动分为校内培训与校外实践两大模块，由辅导员基本工作内容介绍、典型案例分析、职业生涯规划、校内外工作交流、素质拓展等专题组成，具体活动内容请参见附件《2018年海南师范大学新任辅导员工作研习营活动实施方案》。

三、培训对象

2018年新任辅导员及有意愿参与的其他辅导员。

四、活动组织

本次研习营活动由学生工作部（处）主办、辅导员核心素养与职业能力提升工作坊协办。

五、具体活动内容

	校内
	主题
	时间
	地点

	基本工作内容介绍
	9月5日
	辅导员工作坊

	经典案例分析
	9-10月
	辅导员工作坊

	辅导员工作沙龙
	9-10月
	辅导员工作坊

	辅导员职业生涯规划
	10-11月
	辅导员工作坊

	系列专题讲座
	9月—12月
	辅导员工作坊

	校外
	素质拓展
	10月
	待定

	校际交流
	11月—12月
	待定

中共海南师范大学党委学生工作部

                         2018年9月4日

抄  送：学校领导 党政办 组织部 宣传部 团委 教务处

中共海南师范大学党委学生工作部     2018年9月4日印

                                    （ 共印40份）

附件：

2018年海南师范大学

新任辅导员工作研习营活动实施方案
海南师范大学新任辅导员工作研习营活动分为校内培训与校外实践两大模块，由基本工作内容介绍、典型案例分析、职业生涯规划、校内外工作交流、素质拓展等五个专题组成,具体活动内容如下：

一、辅导员基本工作介绍

辅导员是大学生健康成长的人生导师和知心朋友。学生工作体系庞杂，内容琐碎，做好学生工作，需要辅导员既要具有把握全局的宏观能力，又要具备细腻周到的耐心服务。因此，及时梳理并了解辅导员日常工作内容，对新入职辅导员工作计划安排和职业发展规划具有重要意义。本次学工部拟安排经验丰富的资深辅导员对新入职辅导员进行进行辅导员基本工作介绍，具体内容包括学生日常管理内容、奖助学贷补、心理健康教育、安全教育等。

培训嘉宾：

李蔺、赵有生、符星、董怀岩、徐丽、齐梓帆

（一）新生入学教育

新生入学教育是大学生涯的第一课，是大学新生尽快了解大学，适应大学学习和生活的关键一步。新生入学教育主要包括：适应性教育、专业思想教育、爱国爱校教育、文明修养与安全教育等。新入职辅导员要做好新生入学教育工作的学习与安排，帮助新生上好“开学第一课”。

（二）学生资助工作

做好精准资助，才能把党和国家对家庭经济困难学生的关怀落实落细。加强系统培训，让新入职辅导员系统掌握家庭经济困难学生认定、国家各类奖助学金的评选和发放、建档立卡学生的待遇等相关资助工作技能，是做好大学生资助工作的前提。

（三）大学生心理健康教育工作

心理健康教育与咨询工作是辅导员的基本职责之一，本次讲座围绕辅导员如何协助学校心理健康教育机构开展心理健康教育，对学生心理问题进行初步排查和疏导，组织开展心理健康知识普及宣传活动，培育学生理性平和、乐观向上的健康心态展开。

（四）大学生日常教育管理

法律法规和校纪校规是做好学生日常教育管理工作的原则底线，是教育引导和处理学生事务的依据。作为高校辅导员，必须熟知并能在日常教育管理中正确运用。本次讲座围绕《普通高等学校学生管理规定》、《海南师范大学违纪处分规定》等相关学生管理制度展开解读，帮助新入职辅导员正确理解和运用。

（五）大学生安全教育工作

大学生安全教育工作是高校安全稳定的基础,是人才保障的根本教育。高校辅导员是大学生学习、生活的负责人和处理人，对于大学生的安全教育起着至关重要的作用。培训从影响大学生的安全的因素出发，就高校辅导员如何做好学生安全稳定工作提出看法和对策，帮助新入职辅导员提高安全教育工作素养。

二、典型案例分析

习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上指出，要把解决大学生的思想问题和实际问题相结合。现实中，学生的思想问题往往与实际问题纠结在一起。随着“90”、“00后”等群体进入大学，同学们的思想更加活跃，个性化特征更为明显，传统的理论说教已经很难达到思想政治教育效果。通过典型案例的讲解，可以帮助新入职辅导员尽快熟悉学生个体情况，并初步掌握处理技巧。培训内容大致从以下几个方面展开：

培训嘉宾：

吴鹏、肖画、李瑶、齐梓帆、陈霆、牛砚田
（一）安全教育

安全工作是辅导员所有工作的基础，没有大学生安全作保障，其他工作做的再好，也是“零”。而大学生安全工作涉及面广，并且受地域环境差别，相应的安全工作侧重点也会有所不同。这就要求辅导员本身应该具备基本的安全知识储备和安全事故应急处理能力。

（二）心理健康教育

心理健康教育要以“补救性”为主转变为“发展性”为主，也就是将全体学生作为心理健康教育的对象，分门别类的进行管理。新入职辅导员要及时掌握心理工作技巧，善于发现心理异常学生，学会妥善处置心理突发事件，争取成为处理心理问题学生的高手。

（三）突发事件应对

常见的校园突发事件既有危害公共安全的水灾、地震、疾病等自然灾害; 也有危害学校成员自身的自残、自杀身亡等个体事件; 还有危害校园安全的治安案件和学生偏差行为, 如学生斗殴、偷窃、性骚扰、凶杀、校园枪击以及波及到校园内的社会危机等。新入职辅导员要在了解理论的同时，更加注重实际操作，掌握应急突发事件的基本处理程序，妥善处置后续工作，为大学生健康成长保驾护航。
（四）大学生人际交往

新时期的大学生人际交往的需要极为强烈。大学生力图通过人际交往去认识世界，获得友谊，满足自己物质和精神上的各种需要。人际交往能力较强的个体能够维持和发展良好的人际关系，具有良好的社会适应力。人际交往能力较弱的个体常表现出诸如焦虑、空虚、压抑、抑郁等不良情绪，严重者甚至出现自杀倾向。本次交流结合大学生常见的人际交往案例，力图给新任辅导员普及当前大学生人际交往现状，为辅导员开展大学生工作提供借鉴。

（五）大学生学业指导

注重知识学习和能力提升是大学生专业学习的基础，尤其在“大类招生、分流培养”的背景下，加强对大一新生的学业引导至关重要。新入职辅导员要系统掌握引导学生正确学习的方法和技能，帮助学生进行职业生涯规划，引领其合理规划学业和人生。

（六）资助育人工作

随着国家精准扶贫政策的持续推进，学校对贫困生的资助力度不断加大，贫困生评选工作、助学金发放工作等越来越精细化，要求也越来越高，受到师生和社会广泛关注。新入职辅导员要学会精准识别、精准资助，在做好学生资助工作的同时，努力提升自己的资助水平。

三、辅导员工作沙龙

以辅导员沙龙为载体，为辅导员构筑一个开放性、研究性的交流平台，使辅导员能够在同行的交流中“研究工作、交流经验、探索问题、共享成果”，增强辅导员的自主研究意识，促进辅导员开展学生工作研究，提升辅导员的综合素质和能力。辅导员沙龙拟邀请经验丰富的辅导员以专题讨论、案例讨论、团队活动等形式与新任辅导员进行沟通交流。
培训嘉宾：

吴鹏、李蔺、杨慧卿、谢丹、周宝民、申明远、陈霆等

（一）经验交流

主要包括对辅导员工作技巧、工作认识等个人在实际工作中的各种心得体会的交流，以及在其他高校、参与各种工作会议中的感受。

（二）热点透析

主要针对学生工作中出现的新问题、新情况的认识，提出自己的见解，与参会者进行探讨。

（三）团队活动

根据沙龙主题，举行生动活泼的、丰富有趣的团队活动，活动内容根据辅导员集体讨论产生，以兴趣为导向，以沟通成长为核心，内容多样、形式多样的团队活动。

四、辅导员职业生涯规划

为进一步加强高校辅导员队伍建设，完善辅导员准入、考核、培养、发展、退出等机制，从辅导员工作实际出发，建立相对独立的知识和理论体系，让新入职辅导员掌握系统的专业知识和专业技能，为辅导员主动提升专业素养和职业能力指出路径和方向，逐步明晰辅导员的岗位职责和工作边界。在理论学习和业务培训的基础上，从专业化、职业化的发展需要，围绕辅导员的职业生涯规划、职业能力提升、职业资格认定等问题进行分享讲解，增强辅导员的职业自信心和职业归属感。

培训嘉宾：谢丹、申明远

五、系列专题讲座

系列专题讲座内容涵盖辅导员职业素养提升、科研能力训练、大学生思想政治教育等内容。系列讲座拟在9—12月份，具体时间、地点和讲座题目待定。